75, Inciso I, da Lei 14.133/2021, Decreto nº 11.317/23; 

CONSIDERANDO que o dispositivo legal supracitado traz expressamente a hipótese de contratação direta 

com dispensa do processo licitatório, para contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte 

e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de obras e serviços de engenharia, 

resguardando a publicidade dos atos administrativos deste poder executivo municipal, suprindo efetivamente a 

demanda da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo; 

CONSIDERANDO a possibilidade de a área demandante, tendo demonstrado a necessidade e relevância da

[...]

equipamentos para eventos, durante a apresentação de Shows Artísticos em comemoração dos 32 (trinta e dois) anos 

de Emancipação Política do Município de Júlio Borges a realizar-se nos dias 25 e 26/01/2026, conforme Termo de 

Referência, no valor estimado de R$ 61.643,50 (sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta 

centavos). 

Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da dispensa e os procedimentos administrativos no presente 

processo, confirmando o interesse público na contratação direta, nos termos do art. 75, I, c/c art. 6º, X, da Lei nº